Nutzeranalysen generiert. Voraussetzung für das weitere Vorgehen sind also ein bereits

gewählter Standort (d.h. Besitz oder Kaufoption) und eine Nutzungskonzeption.

Eine Untersuchung der Sensitivität des Ertragswertes soll Aufschluss darüber geben, wel-

che der dargestellten Variablen einen signifikanten Einfluss auf das Ergebnis der Berech-

nung haben. Denn führt man sich zum Beispiel vor Augen, dass das Ertragswertverfahren

für die Bestimmung des Zielpreises einer Immobilie auf einer geschätzten Mietfläche be-

ruht, die erst durch die Planung determiniert wird, dann muss deren Relevanz im Vorfeld

geprüft werden.

Zur Durchführung der Sensitivitätsanalyse werden die einzelnen Einflussgrößen202 um

jeweils 25 Prozent erhöht bzw. verringert (siehe Abb. 17 und Abb. 18).203 Die Abweichung

bezieht sich auf den oben ermittelten Basis-Ertragswert von 2.570.000 €.

202 Der Bodenwert wird nicht betrachtet, weil die Voraussetzung eines bereits gewählten Standorts den
Bodenpreis determiniert.

203 Die Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse sind im Anhang Seite VI dargestellt.

 39

 Parameter Ausgangswert + 25% Ertragswert

in €

Abweichung

in %

Miete 15,00 €/m² 18,75 3.219.920 25%

Mietflächenfaktor 0,80 1,00 3.219.920 25%

BWK 15,00 % 18,75 2.466.063 -4%

Liegenschaftszins 5,50 % 6,88 2.102.859 -18%

Restnutzungsdauer 60 Jahre 75 2.629.601 2%

Abb. 17: Sensitivitätsanalyse; Erhöhung der Einflussgrößen um 25% (eigene Berechnung)

Parameter Ausgangswert - 25% Ertragswert

in €

Abweichung

in %

Miete 15,00 €/m² 11,25 1.938.379 -25%

Mietflächenfaktor 0,80 0,60 1.938.379 -25%

BWK 15,00 % 11,25 2.692.213 4%

Liegenschaftszins 5,50 % 4,13 3.278.034 27%

Restnutzungsdauer 60 Jahre 45 2.466.480 -4%

Abb. 18: Sensitivitätsanalyse; Verringerung der Einflussgrößen um 25% (eigene Berechnung)

Den Tabellen ist zu entnehmen, dass Miete und vermietbare Fläche (beschrieben durch

den Mietflächenfaktor) den größten Einfluss auf den Ertragswert haben.204 In beiden Fäl-

len ändert sich das Ergebnis um den Änderungssatz der Ausgangswerte. Der Liegen-

schaftszins bewirkt ebenfalls eine starke Änderung des Ertragswertes. Die Bewirtschaf-

tungskosten und die Restnutzungsdauer haben hingegen kaum Auswirkungen auf den

Ertragswert.

Ausgehend von der Sensitivitätsanalyse wird die Einhaltung der vermietbaren Fläche da-